
Mobilita sbírek a 

Ministerstvo kultury

PRAHA, VELETRŽNÍ PALÁC

6. 10. 2022

PhDr. Jan Holovský, Ph.D.

vedoucí
Samostatné oddělení muzeí MK



Nostický palác, hlavní sídlo Ministerstva kultury



Ministerstvo kultury a vývozy 
kulturních statků do zahraničí

Legislativní základy vývozů kulturních 
statků:

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (gesce OPP)

• Zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty (gesce
SOOKS)

• Zákon č. 214/2002 Sb., o vývozu některých kulturních statků z celního území
Evropské unie (gesce SOM)

• Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých
dalších zákonů, v platném znění (gesce SOM)

https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/zakon-o-prodeji-a-vyvozu-predmetu-kulturni-hodnoty-6008.docx
https://www.mkcr.cz/doc/dokumenty_file/zakon-c-214_2002-sb-o-vyvozu-nekterych-kulturnich-statku-z-celniho-uzemi-evropske-unie-v-platnem-zneni-583.pdf
https://www.mkcr.cz/zakon-c-122-2000-sb-o-ochrane-sbirek-muzejni-povahy-a-o-zmene-nekterych-dalsich-zakonu-v-platnem-zneni-1608.html


Příspěvkové organizace zřizované MK
Muzea

• Husitské muzeum v Táboře

• Moravské zemské muzeum

• MUSEUM+

• Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě

• Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi

• Muzeum romské kultury v Brně

• Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou

• Muzeum umění Olomouc

• Národní muzeum

• Národní muzeum v přírodě

• Národní technické muzeum

• Památník Lidice

• Památník národního písemnictví

• Památník Terezín

• Památník ticha

• Slezské zemské muzeum

• Technické muzeum v Brně

• Uměleckoprůmyslové museum v Praze

Ministerstvo kultury zřizuje 
20 muzeí:

Galerie

Moravská galerie v Brně

Národní galerie v Praze

https://www.mkcr.cz/husitske-muzeum-v-tabore-134.html
https://www.mkcr.cz/moravske-zemske-muzeum-129.html
https://www.mkcr.cz/2504.html
https://www.mkcr.cz/muzeum-jana-amose-komenskeho-v-uherskem-brode-137.html
https://www.mkcr.cz/muzeum-loutkarskych-kultur-v-chrudimi-139.html
https://www.mkcr.cz/muzeum-romske-kultury-v-brne-135.html
https://www.mkcr.cz/muzeum-skla-a-bizuterie-v-jablonci-nad-nisou-138.html
https://www.mkcr.cz/muzeum-umeni-olomouc-130.html
https://www.mkcr.cz/narodni-muzeum-126.html
https://www.mkcr.cz/narodni-muzeum-v-prirode-136.html
https://www.mkcr.cz/narodni-technicke-muzeum-127.html
https://www.mkcr.cz/pamatnik-lidice-140.html
https://www.mkcr.cz/pamatnik-narodniho-pisemnictvi-128.html
https://www.mkcr.cz/pamatnik-terezin-141.html
https://www.mkcr.cz/2619.html
https://www.mkcr.cz/slezske-zemske-muzeum-133.html
https://www.mkcr.cz/technicke-muzeum-v-brne-132.html
https://www.mkcr.cz/umeleckoprumyslove-museum-v-praze-131.html
https://www.mkcr.cz/moravska-galerie-v-brne-143.html
https://www.mkcr.cz/narodni-galerie-v-praze-142.html


Mobilita sbírkových předmětů



Mobilita sbírkových předmětů II.



Mobilita III.



Mobilita sbírkových předmětů IV. 

Administrace formulářů:

Rozdílná pravidla pro státní a nestátní organizace

- Obecné informace v prováděcí vyhlášce č. 275/2000 Sb. a v Metodickém

pokynu k provádění některých činností souvisejících s tvorbou sbírek, péčí

o sbírky a vývozem sbírkových předmětů do zahraničí, č.j. 14639-2

Vždy musí být splněn sbírkový zákon § 11 odst. 3: „Ministerstvo vydá

povolení pouze tehdy, jestliže vývoz neohrozí fyzickou podstatu sbírky,

popřípadě jednotlivých sbírkových předmětů a jsou-li poskytnuty

dostatečné právní záruky pro její vrácení do České republiky.“

https://www.mkcr.cz/metodicky-pokyn-k-provadeni-nekterych-cinnosti-souvisejicich-s-tvorbou-sbirek-peci-o-sbirky-a-vyvozem-sbirkovych-predmetu-do-zahranici-cj-14639-2-637.html


Mobilita sbírkových předmětů V. 

Administrace formulářů:

Pro státní organizace je závazný Metodický pokyn Ministerstva kultury k

vývozům kulturních statků ve vlastnictví České republiky do zahraničí v režimu

zákona č. 122/2000 Sb.

- Ministerstvo pohlíží na vývoz každého sbírkového předmětu ve vlastnictví státu, jehož

pojistná hodnota je vyšší než 500 tis. Kč, jako na rizikový

- V případě žádosti Ministerstvo kultury vydání povolení k vývozu zváží a povolení buď

vydá, nebo zahájí správní řízení o povolení k vývozu.

- V letech 2012 až 2022 řešeny vývozy v rámci 27 správních řízení. Po dodání 

náležitostí drtivá většina vývozů realizována. Pouze 1 vývoz úplně zrušen. 

- Legislativní mapa vývozů (lmv.mzm.cz) 

https://www.mkcr.cz/doc/dokumenty_file/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vyvozum-kulturnich-stat-1179.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/dokumenty_file/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vyvozum-kulturnich-stat-1179.pdf
https://www.mkcr.cz/doc/dokumenty_file/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vyvozum-kulturnich-stat-1179.pdf


Mobilita sbírkových předmětů VI. 

Administrace formulářů:

Snížení rizika spojeného s vývozem konkrétního sbírkového předmětu do 

konkrétního státu oproti obecně vnímanému riziku je nutné doložit: 

1. Příslušným právním dokumentem zajišťujícím nezabavitelnost vyvážených 

sbírkových předmětů, případně předložením jiných relevantních dokladů. 

2. Uvedení možnosti nahraditelnosti sbírkového předmětu v případě ztráty, v případě, 

že žadatel shledá vyvážené sbírkové předměty nenahraditelnými, uvede jejich 

význam, stejně jako význam zápůjčky a zdůvodní, proč podstupuje rizika spojená 

s vývozem a jak vážné znehodnocení sbírky by ztráta sbírkového předmětu 

způsobila. 

3. Předložení zprávy o pojištění sbírkových předmětů určených k zápůjčce, 

obsahující zejména informace o způsobu pojištění, přepravě a bezpečnostních 

opatření spojených s přepravou a vystavováním. 

4. Zdůvodnění významu (důležitosti) zápůjčky do zahraničí 



Mobilita vývozů kulturních

statků mimo EU I.



Mobilita vývozů kulturních

statků mimo EU II.

V únoru roku 2022 byl vytvořen aktualizovaný „METODICKÝ

POKYN Ministerstva kultury České republiky k vývozu kulturních

statků z celního území Evropské unie“.

• Implementace „Nařízení Rady (ES) č. 116/2009, o vývozu kulturních

statků (kodifikované znění)“ a „Prováděcího nařízení Komise (EU) č.

1081/2012“

• Vytvoření nového elektronického formuláře, formálně přijato

Evropskou komisí

• Akceptování podávání více předmětů v rámci jednoho formuláře



Mobilita vývozů kulturních

statků mimo EU III.

Administrace formulářů:

• Nejprve si musíte zjistit, zda se jedná o kulturní statek, který po 1. květnu

2004 potřebuje k vývozu z celního území Evropské unie

• Standardní evropské povolení potřebují kulturní statky vymezené přílohou

k nařízení Rady (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních statků, bez ohledu

na to, podle jakého národního předpisu členské země jsou chráněny.

• Formuláře žádosti o vydání povolení jsou k dispozici na webu Ministerstva

kultury v sekci Samostatného oddělení muzeí

• Samostatné oddělení muzeí celý proces také administruje



Děkuji Vám mnohokrát 

za pozornost

„Městský sirotčinec“, budova Ministerstva 

kultury, sídlo Samostatného oddělení muzeí


